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STRESZCZENIE PRACY W JĘZYKU POLSKIM

Temat:

DYNAMICZNE ODDZIAŁYWANIE POJAZDU SZYNOWEGO NA NAWIERZCH-

NIĘ KOLEJOWĄ ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM ZJAWISKA EFEKTU

PROGOWEGO.

Autor: mgr inż. Tomasz Lewandrowski

Promotor: dr hab. inż. Włodzimierz Idczak, prof. WAT

Promotor pomocniczy: dr inż. Jacek Trzmiel

W pracy przeprowadzono analizę dynamicznego oddziaływania pojazdu szynowego

na różne rozwiązania konstrukcji nawierzchni kolejowej ze szczególnym uwzględnieniem zja-

wiska efektu progowego w obrębie stref przejściowych obiektu inżynieryjnego. Zidentyfiko-

wano problem występowania miejscowo zmiennej sztywności nawierzchni kolejowej,

co w konsekwencji prowadzi do przyśpieszonej degradacji konstrukcji i konieczności ponosze-

nia zwiększonych nakładów na utrzymanie infrastruktury w należytym stanie.

Na podstawie rozważań analitycznych i numerycznych stworzono model obliczeniowy,

dzięki któremu możliwe jest określenie wpływu zróżnicowanego podparcia szyny na odpo-

wiedź dynamiczną całej konstrukcji. Punktem wyjścia do rozważań była belka Bernoulliego-

Eulera znajdująca się na sprężystym podłożu Winklera. Uwzględniono dynamiczne obciążenie

spowodowane przejazdem wieloosiowego pojazdu szynowego oraz zróżnicowane parametry

różnych typów nawierzchni. W konsekwencji uzyskano równanie różniczkowe czwartego

rzędu. Zostało ono rozwiązane metodą różnic skończonych. Do numerycznego rozwiązania za-

gadnienia napisano skrypt w języku MATLAB.

W celu weryfikacji i walidacji stworzonego algorytmu przeprowadzono badania in-situ

przemieszczenia pionowego szyny kolejowej obciążonej dynamicznie. W tym celu wykorzy-

stano technologię skaningu laserowego.

W końcowej części pracy badawczo-teoretycznej sformułowano trzy grupy wniosków

dotyczących: metody różnic skończonych, technologii skaningu laserowego oraz wpływu stop-

niowej zmiany sprężystości podparcia szyny na złagodzenie skutków dynamicznego oddziały-

wania pojazdu szynowego na nawierzchnię.
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STRESZCZENIE PRACY W JĘZYKU ANGIELSKIM

Thesis summary

Subject:

DYNAMIC IMPACT OF A RAIL VEHICLE ON A RAILWAY INFRASTRUCTURE

WITH PARTICULAR FOCUS ON THE PHENOMENON OF THRESHOLD EFFECT.

Author: mgr inż. Tomasz Lewandrowski

Supervisor: dr hab. inż. Włodzimierz Idczak, prof. WAT

Auxiliary Supervisor: dr inż. Jacek Trzmiel

The analysis of dynamic impact of a rail vehicle on various types of a railway infra-

structure with particular focus on the phenomenon of threshold effect within the transition zones

of an engineering facility has been conducted in this thesis. The problem of a locally variable

stiffness of the railway infrastructure has been identified, which in turn leads to the accelerated

infrastructure degradation and the necessity of increase expenditures on maintaining the infra-

structure in the desirable condition.

Using the analytical and numerical background, the computational model has been cre-

ated, on the basis of which, it is possible to determine the impact of the various rail support

on the dynamic response of the entire infrastructure. The Bernoulli-Euler beam on Winkler

foundation had been the starting point for further considerations. The dynamic load, caused by

the passage of the multi-axle rail vehicle, has been taken into account. Various vibration damp-

ing properties of various types of the infrastructure has been included as well as. Consequently,

the fourth order differential equation has been obtained. It has been solved by using the finite

difference method. The script in MATLAB environment has been created to solve the problem

numerically.

Field measurements of vertical displacements of the dynamically loaded rail had been

carried out in order to verify and validate the created algorithm. The laser scanning technology

has been used for this purpose.

Three groups of conclusions have been formulated from research and theoretical work.

They concern: finite difference method, laser scanning technology and impact of gradual

changes in the elasticity of the rail support on mitigating dynamic impact of the rail vehicle on

the railway infrastructure.
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WSTĘP

W pracy zidentyfikowany został problem występowania miejscowo zmiennej sztywno-

ści nawierzchni kolejowej w obrębie stref przejściowych obiektu inżynieryjnego, co w konse-

kwencji prowadzi do przyśpieszonej degradacji konstrukcji i konieczności ponoszenia zwięk-

szonych nakładów na utrzymanie infrastruktury w należytym stanie.

Celem pracy jest analiza dynamicznego oddziaływania pojazdu szynowego na różne

rozwiązania konstrukcji nawierzchni kolejowej ze szczególnym uwzględnieniem zjawiska

efektu progowego w obrębie stref przejściowych obiektu inżynieryjnego.

W ramach przygotowywania niniejszej rozprawy przeanalizowano szereg krajowych

oraz zagranicznych pozycji literaturowych dotyczących takich zagadnień jak: rozwiązania kon-

strukcyjne nawierzchni kolejowej, analiza numeryczna, metoda różnic skończonych, a przede

wszystkim efekt progowy w nawierzchni kolejowej.

Zjawisko efektu progowego wynika z różnych parametrów sąsiadujących ze sobą róż-

nych nawierzchni. Jest to szczególnie zauważalne w okolicach obiektów inżynieryjnych.

W miejscach zmiany rodzaju nawierzchni w strefach przed i za obiektem tworzą się nierówno-

ści pionowe szyn (niecki), które powiększają się podczas eksploatacji i powodują dalsze defor-

macje. Na skutek obciążeń dynamicznych często dochodzi do unoszenia się rusztu torowego,

wzrostu wichrowatości toru oraz nierównomiernego zużywania się szyn i uszkadzania przy-

twierdzeń na obu rodzajach nawierzchni. Mogą tworzyć się luki pod podkładami, co zagraża

stateczności konstrukcji. Efekt progowy ma negatywny wpływ nie tylko na nawierzchnię kole-

jową, ale także na obiekt, który jest narażony na nadmierne obciążenia i drgania.

Przyczyny występowania zjawiska efektu progowego można podzielić na pierwotne

(mechaniczne) oraz wtórne (geometryczne). Wśród przyczyn pierwotnych wyróżnia się:

zmianę sprężystości podłoża, zmianę sztywności na zginanie układu nośnego, zmianę masy

nawierzchni oraz zmianę wartości tłumienia nawierzchni. Wśród przyczyn wtórnych wymienia

się: stale występujący efekt pierwotny, osiadanie podsypki i podtorza w wyniku działania ob-

ciążeń dynamicznych i drgań oraz nierówności i wady geometryczne szyn.

Tezą pracy jest założenie, że stopniowa zmiana sprężystości podparcia szyny w ob-

rębie stref przejściowych obiektu inżynieryjnego zmniejsza negatywny wpływ dynamicz-

nego oddziaływania pojazdu szynowego na nawierzchnię kolejową, a takie rozwiązanie

jest lepsze w porównaniu do skokowej zmiany sprężystości podparcia.

W toku realizacji podjętego tematu, na potrzeby wykonania przedmiotowej analizy dy-

namicznego oddziaływania pojazdu na nawierzchnię kolejową, stworzony został model obli-
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czeniowy, pozwalający określić wpływ zróżnicowanego podparcia szyny na odpowiedź dyna-

miczną całej konstrukcji. Punktem wyjścia do rozważań była belka Bernoulliego-Eulera znaj-

dująca się na sprężystym podłożu Winklera. Uwzględniono dynamiczne obciążenie spowodo-

wane przejazdem wieloosiowego pojazdu szynowego oraz zróżnicowane parametry różnych

typów nawierzchni. W konsekwencji uzyskano równanie różniczkowe czwartego rzędu. Zo-

stało ono rozwiązane metodą różnic skończonych. Do numerycznego rozwiązania zagadnienia

opracowano skrypt w języku MATLAB. W celu weryfikacji i walidacji stworzonego algorytmu

przeprowadzono badania in-situ przemieszczenia pionowego szyny kolejowej obciążonej dy-

namicznie. Badania zostały przeprowadzone z wykorzystaniem technologii skaningu lasero-

wego.

Wartością dodaną pracy jest szczegółowy i transparentny opis opracowanego algorytmu

numerycznego, który został zweryfikowany przez badania terenowe. Może on zostać wykorzy-

stany do dalszych analiz zarówno zjawiska efektu progowego jak i innych obliczeń związanych

z modelowaniem układu pojazd szynowy-nawierzchnia kolejowa. Jednocześnie, należy pod-


[…]

n = 200;
% numeryczny czas trwania analizy [s]
TA = 1.0;
% moduł sprężystości podłoża [MPa]
k = 45;
% moduł sprężystości podłużnej stali szynowej [GPa]
E = 210;
% geometryczny moment bezwładności przekroju poprzecz-
nego szyny [cm^4]
J = 3038.30;
% masa szyny odniesiona do jednostki długości [kg/m]
ms = 60.21;
% współczynnik tłumienia nawierzchni kolejowej [MNs/m]
c = 22.6;
% prędkość przejazdu pojazdu szynowego [km/h]
v = 80;
% nacisk osi pojazdu szynowego [kN]
P = 190;
% rozstaw sił [m]
R = 3.00;
% --------------------------------------------------------
% SPROWADZENIE JEDNOSTEK DO JEDNOSTEK PODSTAWOWYCH UKŁADU
SI
k = k*10^6;
E = E*10^9;
J = J*10^-8;
c = c*10^6;
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 v = v/3.6;
P = P*10^3;
% --------------------------------------------------------
% OBLICZENIE OBCIĄŻENIA PRZYPADAJĄCEGO NA KOŁO
P = P/2;
% --------------------------------------------------------
% OBLICZENIE KROKU PRZESTRZENNEGO
dx = L/n;
% --------------------------------------------------------
% OBLICZENIE KROKU CZASOWEGO
% współczynnik zmniejszający krok czasowy
mdt = 0.95;
% --------------------------------------------------------
% w poniższym wzorze uwzględniono mnożnik 1.5 z uwagi
na możliwość przyjęcia współczynnika efektywnego usztywnie-
nia szyny
% --------------------------------------------------------
dtkr = (2*(dx)^2/pi())*(ms/(1.5*E*J))^(0.5);
dt = mdt*dtkr;
% --------------------------------------------------------
% OKREŚLENIE POŁOŻENIA OBCIĄŻENIA
% czas w jakim obciążenie pokona całą długość odcinka dx
Tp = dx/v;
% liczba chwil czasowych w jakich obciążenie oddziałuje
na pojedynczy węzeł
f1 = floor(Tp/dt);
% liczba chwil czasowych jakie mijają pomiędzy obcią-
żeniami tego samego węzła przez pierwszą i drugą oś
f2 = floor(R/v/dt);
% --------------------------------------------------------
% ROZWIĄZANIE
% --------------------------------------------------------
% BUDOWA SIATKI RÓŻNICOWO-PRZESTRZENNEJ
% wymiar poziomy
npoz = n+3;
% wymiar pionowy
mpion = ceil(TA/dt)+2;
% A1 - macierz tworząca różnicową siatkę czasowo-prze-
strzenną - oś nr 1
A1 = zeros(mpion + f2 , npoz);
% A2 - macierz tworząca różnicową siatkę czasowo-prze-
strzenną - oś nr 2
A2 = zeros(mpion + f2 , npoz);
% Awp - macierz, w której do odpowiednich chwil czaso-
wych przypisany jest warunek początkowy
Awp = zeros(mpion , npoz);
% procent węzłów znajdujących się nad pierwszym typem
nawierzchni
il1 = floor((Ln1/L)*(n+1));

151

% --------------------------------------------------------
% i - zmienna odpowiadająca za wymiar poziomy macierzy
% j - zmienna odpowiadająca za wymiar pionowy
% --------------------------------------------------------
for j = 3 : mpion
for i = 3 : n+1
% współczynnik zmienności podparcia szyny
if i <= il1
z1 = 1.00;
else
z1 = 1.00;
end
% współczynnik efektywnego usztywnienia szyny
if i <= il1
n1 = 1.00;
else
n1 = 1.00;
end
% współczynnik zmiany wartości tłumienia
if i <= il1
n2 = 1.00;
else
n2 = 1.00;
end
% --------------------------------------------------------
% współczynnik występowania obciążenia oraz tłumie-
nia
if j >= (3+f1*(i-3)) && j<(3+f1*(i-2))
H = 1;
else
H = 0;
end
% --------------------------------------------------------
% nadanie warunku początkowego
wp = (P*dt*dt) / (2*dx*(ms+n2*c*dt));
A1(1,3) = wp;
A2(1,3) = wp;
if j == (3+f2*(i-3))
Awp(j-2,i) = wp;
end
% --------------------------------------------------------
% obliczenie stałych
P1 = P/dx;
S1 = ms+(1.5*n2*H*c*dt);
S2 = ms+(0.5*n2*H*c*dt);
S3 = -2*(ms+n2*H*c*dt);
S4 = -n1*E*J/dx^4;
% --------------------------------------------------------
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 A1(j,i) = Awp(j,i)+(1/S1)*(dt*dt*(S4*A1(j-1,i-2)
+(-4*S4)*A1(j-1,i-1)+(6*S4-z1*k)*A1(j-1,i)+(-4*S4)*A1(j-1,
i+1)+S4*A1(j-1,i+2)+H*P1)-S2*A1(j-2,i)-S3*A1(j-1,i));
A2(j+f2,i) = A1(j,i);
end
% --------------------------------------------------------
% warunek brzegowy
A1(j,1) = -A1(j,3);
A1(j,n+3) = -A1(j,n+1);
A2(j,1) = -A2(j,3);
A2(j,n+3) = -A2(j,n+1);
end
% --------------------------------------------------------
% ROZWIĄZANIE SUMARYCZNE DLA DWÓCH OSI
% --------------------------------------------------------
% Asum - macierz z rozwiązaniem sumarycznym dla obciążeń
nr 1 i 2
Asum = zeros(mpion + f2 , npoz);
Asum = A1 + A2;
% --------------------------------------------------------
% KONIEC ALGORYTMU
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10.3. Załącznik nr 3

Płyta CD.

Wykonane oprogramowanie zamieszczono na załączonej płycie CD w pliku pod nazwą

Model.m. Na płycie znajduje się również tekst niniejszej pracy w formacie pdf.