Instytut Badawczy Dróg i Mostów

Ul. Instytutowa 1

03-302 Warszawa

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Tomasza Lewandrowskiego

pt.

DYNAMICZNE ODDZIAŁYWANIE POJAZDU SZYNOWEGO NA NAWIERZCHNIĘ KOLEJOWĄ ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM ZJAWISKA EFEKTU PROGOWEGO

1. PODSTAWA WYKONANIA RECENZJI

Niniejszą recenzję opracowano na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Lądowa i Transport” Wojskowej Akademii Technicznej (pismo WYCH/N/00480/2020 z dnia 07.10.2020r.).

2. PODSTAWA MERYTORYCZNA RECENZJI

Podstawą opracowania recenzji była rozprawa doktorska pt. „DYNAMICZNE ODDZIAŁYWANIE POJAZDU SZYNOWEGO NA NAWIERZCHNIĘ KOLEJOWĄ ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM ZJAWISKA EFEKTU PROGOWEGO”, wydana 2020 roku na Wojskowej Akademii Technicznej.

3. CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA ROZPRAWY

Rozprawa doktorska mgr inż. Tomasza Lewandrowskiego dotyczy badań i analiz oddziaływań pojazdu szynowego na różne konstrukcje nawierzchni kolejowych z uwzględnieniem istotnego problemu zmiennej sztywności konstrukcji w strefie przejściowej połączenia nawierzchni z obiektem inżynierskim, gdzie występuje zjawisko efektu progowego.

Podstawowym celem pracy była analiza dynamicznego oddziaływania pojazdu szynowego na nawierzchnię kolejową ze szczególnym uwzględnieniem zjawiska efektu progowego w obrębie stref przejściowych obiektu inżynierskiego.

Do przedstawionego celu Autor postuluje główną tezę pracy:

Stopniowa zmiana sprężystości podparcia szyny w obrębie stref przejściowych obiektu inżynierskiego zmniejsza negatywny wpływ dynamicznego oddziaływania pojazdu szynowego na nawierzchnię kolejową, a takie rozwiązanie jest lepsze w porównaniu do skokowej zmiany sprężystości podparcia.

Pracę można podzielić na trzy części: wstępną, merytoryczną i podsumowującą. Część pierwsza wstępną obejmuje streszczenia oraz wstęp. Część główna merytoryczna przedstawiona została w rozdziałach 1-5, w niej to opisano realizację głównego celu dysertacji tzn. opis problemu, przedstawienie modelu analitycznego, weryfikacja modelu w badaniach in-situ oraz analiza numeryczna. Pracę kończy podsumowanie z wnioskami oraz spis tabel i rysunków, bibliografia i załączniki.

Pierwsza część - część wstępna, zawiera „Streszczenie” pracy w dwóch językach - polskim i angielskim (str. 7-9, 2 strony) oraz krótki „Wstęp” (str. 11-12, 2 stron), w którym podano cel i tezę pracy.

Druga część pracy - merytoryczna to rozdziały 1 – 5. W rozdziale 1 pt. „Rozwiązania konstrukcyjne nawierzchni kolejowej” (str.13-43, 31 stron) opisano efekt progowy – występujący przy zmianie konstrukcji nawierzchni kolejowej z podsypkowej na bezpodsypkową, która jest na obiekcie inżynierskim. Zaprezentowano tutaj bardzo obszernie nawierzchnię podsypkową i bezpodsypkową z podaniem istotnych elementów konstrukcyjnych i zestawiono wybrane parametry techniczne oraz na koniec dokonano porównania obu typów nawierzchni. W rozdziale 2 pt. „Czynniki techniczno-eksploatacyjne wpływające na konstrukcję nawierzchni kolejowej” (str.44-53, 10 stron) przedstawiono główne parametry tj. techniczne: moduły Younga stali szynowej, geometrycznych momentów bezwładności wybranych szyn, moduły sprężystości podłoża pod szynami, tłumienie - konieczne do analizy numerycznej modelu nawierzchni, a także eksploatacyjne: układy podwozi, naciski i prędkości pojazdów szynowych. Kolejny 3 rozdział pt. „Analityczny i numeryczny model nawierzchni kolejowej” (str.54-87, 34 stron) jest główną merytoryczną częścią, dotyczącą modelowania fizyczno-matematycznego, a następnie numerycznego. Autor opisuje, że do rozwiązania zagadnienia obciążenia dynamicznego nawierzchni kolejowej przyjęto belkę Bernoulliego – Eulera, spoczywającą na podłożu sprężystym Winklera. Następnie opisano model analityczny do wyznaczenia przemieszczeń pionowych toku

szynowego i podano sposób rozwiązania metodą różnic skończonych. Dalej pokazano numeryczny model pojazd – nawierzchnia, gdzie opisano dane do obliczeń w programie MATLAB. Rozdział kończy schemat blokowy algorytmu obliczania przemieszczeń pionowych szyny. W rozdziale 4 pt. „Badania” (str.88-102, 15 stron) przedstawiono pomiary wysokości toków szynowych metodą skaningu laserowego, które weryfikują wyniki analiz teoretycznych. Rozdział 5 pt. „Analiza numeryczna” (str.103-129, 27 stron) dotyczy opisu: uwarunkowań numerycznych tj. warunków zbieżności i dokładności obliczeń, optymalnej długości toku szynowego; porównania wyników z obliczeń i pomiarów; analizę rozwiązań przy różnych typach konstrukcji stref przejściowych nawierzchni kolejowej. Rozdział ten kończy podsumowująca analiza, która udowadnia postawioną przez Autora tezę pracy.

Część końcowa obejmuje rozdział „Podsumowanie i wnioski” (str.130-133, 3 strony), w którym przedstawione zostały wnioski wynikające z realizacji pracy doktorskiej oraz kierunki dalszych prac badawczych rozwijających wiedzę o efekcie progowym.

W bibliografii zestawiono 74 pozycji literaturowych oraz przywołano 15 stron internetowych.

Dodatkowo do pracy Autor załączył: „Obliczenia modułów sprężystości nawierzchni”- (Załącznik 1 str. 147 - 148), „Skrypt algorytmu w programie MATLAB” - (Załącznik 2 str. 149 - 152), Płytę CD zawierającą oprogramowanie Model.m. i tekst niniejszej pracy.

W głównej części pracy zamieszczono 97 rysunków i 25 tabel.

Rozprawa ma charakter teoretyczno-obliczeniowo-badawczy.

4. OCENA MERYTORYCZNA ROZPRAWY

Trwałość nawierzchni kolejowych jest w istotnym stopniu uzależniona od stanu podłoża, w tym także od jego sztywności i sprężystości, które to parametry odpowiadają za jednorodne odkształcenia konstrukcji. Również dla utrzymania właściwych cech eksploatacyjnych nawierzchni np. równości toku szynowego, ważne jest, aby unikać w rozwiązaniach konstrukcyjnych skokowej zmiany sztywności i sprężystości.

Przyspieszona degradacja konstrukcji nawierzchni kolejowej występuje szczególnie w miejscach zmiany warunków podparcia toków szynowych, gdzie występuje, jak podaje Autor

efekt progowy, który objawia się zmieniającą się gwałtownie wartością ugięcia i zwiększeniem naprężeń ścinających w szynach.

Ze względu na podjętą tematykę przez Doktoranta praca jest bardzo aktualna i cenna, przede wszystkim ze względu na obecny rozwój kolei dużych prędkości, gdzie efekt progowy będzie jeszcze bardziej istotny na eksploatowanych nawierzchniach kolejowych.

Należy także zauważyć, że efekt progowy może wystąpić w różnych typach konstrukcji, jak np. w nawierzchniach drogowych w połączeniu z obiektami inżynierskimi, czy w połączeniu dwóch typów nawierzchni np. sztywnej i podatnej lub w nawierzchniach lotniskowych. W takich przypadkach często stosuje się specjalne konstrukcje płyt przejściowych, które umożliwiają płynną zmianę sztywności podparcia takich konstrukcji.

Tym bardziej należy pochwalić ceną inicjatywę podjętą przez Doktoranta wykonania pracy badawczej odnoszącej do problemu efektu progowego.

Rozprawa doktorska mgr inż. Tomasza Lewandrowskiego pt. „Dynamiczne oddziaływanie pojazdu szynowego na nawierzchnię kolejową ze szczególnym uwzględnieniem zjawiska progowego” obejmuje szeroki opis konstrukcji nawierzchni kolejowych z ukazaniem istotnego problemu połączenia różnych typów konstrukcji ze względu na występujący efekt progowy. Autor w pracy modeluje nawierzchnię kolejową belką Bernoulliego – Eulera, spoczywającą na podłożu sprężystym Winklera. Przedstawiono autorski model obliczeniowy dynamicznego oddziaływania pojazdu szynowego na nawierzchnię z określeniem wpływu zróżnicowania podparcia szyn. Doktorant do rozwiązania problemu, tj. równania różniczkowego czwartego rzędu ze względu na współrzędna przestrzenną i drugiego rzędu ze względu na czas, zastosował metodę różnic skończonych. Do obliczeń numerycznych wykorzystany został program MATLAB z autorskim algorytmem i skrypcem, w którym, co jest godne zauważenia, umiejętnie uwzględniono zmianę rodzaju nawierzchni i zmianę modułu sprężystości podłoża.

Do zweryfikowania modelu Doktorant wykonał badania przemieszczeń pionowych pod obciążeniem przejeżdżającego pojazdu kolejowego na dwóch rzeczywistych obiektach inżynierskich i w strefach dojazdowych do nich. W pomiarach zastosowano metodę skaningu laserowego.

Bardzo interesująca jest analiza numeryczna 3 różnych konstrukcji stref przejściowych wykonana przez Autora w celu znalezienia optymalnego rozwiązania. Najlepszym rozwiązaniem konstrukcyjnym jest stopniowa zmiana sprężystości podparcia szyny, która

skutkuje zmniejszeniem maksymalnego przemieszczenia pionowego w stosunku do rozwiązania skokowej zmiany o 25%.

Jednocześnie Doktorant, znajdując optymalne rozwiązanie konstrukcyjne, udowadnia postawioną tezę w pracy, że stopniowa zmiana sprężystości podparcia szyn w obrębie stref przejściowych obiektu inżynierskiego zmniejsza negatywny wpływ dynamicznego oddziaływania pojazdu szynowego na nawierzchnię kolejową.

5. Dyskusyjne uwagi do rozprawy

Analiza rozprawy pozwala także na przedstawienie uwag dyskusyjnych i krytycznych, takich jak:

1. Adekwatność przyjętego modelu do rzeczywistego układu technicznego ma istotne znaczenie w uzyskiwaniu najlepszego odzwierciedlenia wyników w szerokim zakresie badań teoretycznych i doświadczalnych *in situ*.

Model układu technicznego traktowanego jako belka jest wykorzystywany w różnych inżynierskich metodach obliczeniowych. Pierwszym modelem belki było równanie drgań belki Bernoulliego-Eulera, który w sposób uproszczony opisuje rzeczywisty ruch belki, a szczególnie jest przydatny w statyce budowli. Zaburzenia w takiej belce rozprzestrzeniają się z nieskończenie wielką prędkością (co jest sprzeczne z zasadami fizyki). Równanie, w którym prędkość rozchodzenia się zaburzeń jest skończona, podał Rayleigh, który wprowadził do równania Bernoulliego-Eulera poprawkę uwzględniającą moment bezwładności obrotowej przekroju poprzecznego belki. Z kolei S. Timoshenko wprowadził do równania Rayleigha zależność kąta ugięcia od naprężeń stycznych. Klasyczną teorię zginania belek uzupełnioną obydwoma poprawkami nazywamy teorią zginania belek Timoshenki. Wychodząc z ogólnych równań teorii sprężystości, w wyniku uśrednień po przekroju belki i odpowiednich uproszczeniach, otrzymujemy odpowiedni układ równań belki Timoshenki w postaci estakady. Model belki Timoshenki jest szczególnie przydatny do modelowania konstrukcji obciążanych dynamicznie, ponieważ bardzo dobrze oddaje procesy zachodzące pod obciążeniem. Zatem przy ewentualnych dalszych badaniach można by było rozważyć zastosowanie modelu belki Timoshenki.

2. W aspekcie podparcia ciągu szynowego można zastosować bliższe rzeczywistości szczególnie przy obciążeniach dynamicznych inne rozwiązanie niż obliczenie zastępczego modułu sprężystości wynikającego z modułów poszczególnych warstw z równania:

$$\frac{1}{k} = \sum_l \frac{1}{k_l}$$

Rzeczywista nawierzchnia składa się z kilku różnorodnych warstw spoczywających na podłożu, można ją także zamodelować warstwą o parametrach fizyko-mechanicznych równoważnych pod względem dynamicznym. Wykorzystując takie kryteria jak: masowe, falowe i energetyczne, można zastosować równoważne modele nawierzchni w układzie zhomogenizowanym z układem wielowarstwowym.

3. Niefortunne jest zestawienie w tabeli 5.9 (str. 119), gdzie przedstawiono 5 przypadków porównania wyników z badań in situ z obliczeniami numerycznymi dla przyjętego modelu teoretycznego, ponieważ brak jest jasnego powiązania wyników z parametrami nawierzchni. Można się tylko domyślać, że liczba porządkowa odpowiada poszczególnym punktom pomiarowym.
4. W pracy przedstawiono bardzo nieliczne wyniki z badań. W rozdziale 4 pt. „Badania”, gdzie opisano badania in situ przemieszczeń pionowych szyn pod poruszającym się obciążeniem metodą skaningu laserowego nie zamieszczono żadnych wyników pomiarów, jedynie jest odesłanie do podrozdziału 5.2 pt. „Porównanie wyników analizy numerycznej z wynikami doświadczalnymi”. Natomiast w podrozdziale tym przedstawiono jedynie pięć wyników pomiarów in situ.

Reasumując uważam, że przedstawiona rozprawa doktorska jest osiągnięciem naukowym Autora, a zauważone niedociągnięcia nie obniżają jej właściwego poziomu merytorycznego.

6. WNIOSEK KOŃCOWY

Doktorant zrealizował postawione w celu pracy problemy badawcze, wykorzystał do tego właściwe metody badań teoretycznych i doświadczalnych oraz odpowiednie analizy, wnosząc własne elementy.

Oceniana przez mnie rozprawa doktorska mgr inż. Tomasza Lewandrowskiego pt. „Dynamiczne oddziaływanie pojazdu szynowego na nawierzchnię kolejową ze szczególnym uwzględnieniem zjawiska progowego” spełnia warunki stawiane pracom doktorskim określone

w Ustawie o stopniach naukowych oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003r., wraz z późniejszymi zmianami.

Wnoszę o jej przyjęcie i Autora o dopuszczenie do jej publicznej obrony.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long vertical stroke, positioned to the right of the main text.